
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 55 -04/06/2020



Pág.2

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Junho/2020



Pág.3

ANO III - Nº 55
04/06/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Tecnologia

ÍNDICE

04

08

09

12



Pág.4

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 1799 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.018738/2020-16
Seropédica-RJ, 21 de maio de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso as atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve:

retificar a Portaria nº 1.710/2020-GABREI, de 14/05/2020, que passa a ter 
validade, exclusivamente, para renovação dos estágios obrigatórios e não 
obrigatórios, nacionais e/ou internacionais, dos estudantes da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro, que já estejam com as atividades em 
andamento, durante o período de pandemia do COVID-19.

(Assinado digitalmente em 21/05/2020 09:51 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1799, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
21/05/2020 e o código de verificação: ec703682c0



Pág.5

ANO III - Nº 55
04/06/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1905 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.020291/2020-37
Seropédica-RJ, 29 de maio de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso as atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, resolve:

incumbir o Servidor João Gonçalves Bahia, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 0386614, de realizar as ações necessárias, bem como 
interlocução junto aos órgãos externos, em atos que envolvam a situação 
fundiária da UFRRJ, em especial na elaboração de Memoriais Descritivos, 
Plantas Georreferenciadas e Pareceres Técnicos.

(Assinado digitalmente em 29/05/2020 15:28 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1905, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
29/05/2020 e o código de verificação: 1e016d674c



Pág.6

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1920 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.020681/2020-15
Seropédica-RJ, 01 de junho de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ e considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 92/2020 - 
VICEREI, de 27/05/2020, resolve:

alterar a Portaria nº 1261/2020 - GABREI, de 03/04/2020, retificando a 
composição da Comissão do Núcleo de Inovação Tecnológica da UFRRJ, que 
tem por objetivo a elaboração da Política de Inovação da Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro, que passa a ser constituída pelos seguintes membros: 
ALLAN ROCHA DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE 1765654; CLARISSA OLIVEIRA DA SILVA, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE 1354432; CLAUDIA ANTONIA VIEIRA ROSSETO, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1213070; CRISTINA 
CUNHA SANTOS, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1809048; DENISE 
CARVALHO TAKENAKA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
3283478; EVANDRO CORREIA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE 2344774; MARDEN MANUEL RODRIGUES MARQUES, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
1256056; MARTHA TERESA PANTOJA DE OLIVEIRA CASTRO, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1452298; ROMULO CARDOSO 
VALADÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 3467131; 
RUBIA CRISTINA WEGNER, Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE 2946873; SERGIO MANUEL SERRA DA CRUZ, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE 0362436.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 10:18 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1920, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/06/2020 e o código de verificação: f7c2142004



Pág.7

ANO III - Nº 55
04/06/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1921 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.020690/2020-06
Seropédica-RJ, 01 de junho de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ e considerando o contido no Memorando Eletrônico nº 92 - VICEREI, 
de 27/05/2020, resolve:

alterar o Item V da Portaria nº 150/GR, de 11 de fevereiro de 2019, que passa 
a ter a seguinte redação: Coordenação de Empreendedorismo e Ambientes de 
Inovação: DENISE CARVALHO TAKENAKA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE 3283478; ROMULO CARDOSO VALADÃO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE 3467131; RUBIA CRISTINA WEGNER, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2946873.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 10:19 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1921, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/06/2020 e o código de verificação: 91709ec1a3



Pág.8

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 1966 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.021437/2020-61
Seropédica-RJ, 02 de junho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores CELSO 
CARLOS DA SILVA JUNIOR, Administrador de Edifícios, SIAPE nº 1763075, 
e DORIVAL CARVALHO DE ANDRADE JUNIOR, Administrador de Edifícios, 
SIAPE 1758413, como gestor e fiscal, respectivamente, do Contrato nº 11/2020, 
celebrado com a empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
LTDA., nos autos do Processo nº 23083.033621/2019-11, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
gerenciamento e administração de despesas, com manutenção automotiva em 
geral, para atender os veículos oficiais da Universidade Federal Rural do Rio de 
Janeiro - UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 08:23 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1966, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
02/06/2020 e o código de verificação: 2a478ccd91



Pág.9

ANO III - Nº 55
04/06/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1827 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.019213/2020-90
Seropédica-RJ, 25 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.002333/2020-58

R E S O L V E homologar, a partir de 23/01/2020, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de DANIEL REIS DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior desta IFES, matrícula SIAPE nº 
1298420, lotado no Departamento de Matemática/ICE, relativo ao período de 
23/05/2017 a 23/05/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 25/05/2020 16:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1827, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
25/05/2020 e o código de verificação: 531cf8aa27



Pág.10

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1828 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.019219/2020-67
Seropédica-RJ, 25 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.002326/2020-62

R E S O L V E homologar, a partir de 24/01/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de EDER DA SILVA HUQUES, ocupante do 
cargo Assistente em Administração desta IFES, matrícula SIAPE nº 2394797, 
lotado na Coordenação de Cadastro e Movimentação de Pessoal, relativo ao 
período de 24/05/2017 a 24/05/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 25/05/2020 16:37 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1828, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
25/05/2020 e o código de verificação: accb2d3c49



Pág.11

ANO III - Nº 55
04/06/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1867 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.019741/2020-49
Seropédica-RJ, 27 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, 
em conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo 
XVII da Lei n°. 12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem 
apresentado documentos comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, 
tendo em vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
NÍVEL 

DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

1838649
VITOR LUIZ 

NASCIMENTO 
ADÃO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSORIA 
TÉCNICA/ DMSA D 25 30 23083.018850/2020-

49 21/05/2020

2148059
DANIEL 

CORBAN 
RODRIGUES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA D 25 30 23083.017777/2020-

98 15/05/2020

1416784
GISELE DE 
SANTANA 

LESSA DANIEL
PSICÓLOGO-ÁREA

DIV. MULTI DE 
ASSISTÊNCIA 

AO ESTUDANTE
E - 30 23083.019491/2020-

47 26/05/2020

(Assinado digitalmente em 27/05/2020 18:45 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 1867, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 27/05/2020 e o código de verificação: ef09d0684e



Pág.12

ANO III - Nº 55
04/06/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 05 DO DEPTAU, DE 06 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso, de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANA PAULA RIBEIRO 
DE ARAUJO, Matrícula: 2344729, conforme solicitação de afastamento nº 
110/2020, publicada no Boletim de Serviço número 36/2020.

RAFAEL SIMOES MANO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 06 DO DEPTAU, DE 06 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso, de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DENISE DE 
ALCANTARA PEREIRA, Matrícula: 1357728, conforme solicitação de 
afastamento nº 17/2020, publicada no Boletim de Serviço número 17/2020.

RAFAEL SIMOES MANO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


